Universitätsbibliothek Wuppertal

Omnia Divini Platonis Opera

Plato

Venetiis, M.D.LVI

Commentarium Marsili Ficini Florentini in convivium Platonis, de amore

Nutzungsrichtlinien Das dem PDF-Dokument zugrunde liegende Digitalisat kann unter Beachtung des Lizenz-/Rechtehinweises genutzt werden. Informationen zum Lizenz-/Rechtehinweis finden Sie in der Titelaufnahme unter dem untenstehenden URN.

Bei Nutzung des Digitalisats bitten wir um eine vollständige Quellenangabe, inklusive Nennung der Universitätsbibliothek Wuppertal als Quelle sowie einer Angabe des URN.

[urn:nbn:de:hbz:468-1-254](#)

men prohibet inter hos etiam bonos quosdam esse viros: & certe qui talis fuerit, misifice est colendus. Nempe arduum est, o Callicles, ingenti laude dignum, ut quis in magna peccandi licentia constitutus iustam transigat vitam; paucis tales reperiuntur. Fuere tamen & hic & alibi, atq; ut arbitrari, erunt nonnulli praeclaris bonis, viri, haec videlicet virtute praediti, per quam ea quorum sibi concessa est autoritas, iusta tractarent, unus aut Gracorum omnium probatissimus Aristides Lysimachi filius extitit. Plures autem, o vir optime potentum improbi sunt. Quae obrem ut dicebam quando Rhadamanthus aliquem eiusmodi reprehendit, nihil aliud in ipso nouit, neq; quicquam sit, neq; ex quibus ortus, sed utrum sit malus: cuq; id compererit, dimittit in Tartarum, obsignans utrum sanabilis vel insanabilis videatur. Ille vero illuc transmissus meritas subit pœnas. Interdum vero alium intuitus animum uel priuati, vel alicuius alterius qui pie atq; integre uixerit, quod quidem philosophus potissimum contingere arbitror, rem suam agentibus neq; multis se negoegit implicantibus: applaudit huic transmittit ad insulas beatorum. Hac eadem Aeacus efficit. Ut ergo vero ipsorum virgam tenet, dum iudicat. Minos aut consideras sedet solus, aureum habens sceptrum, quemadmodum de hoc apud Homerum inquit Ulysses, videlicet illum vidisse sceptrum aureum tenentem, curaque mortuis dante. Ego igitur, o Callicles, ab huiusmodi sermonibus elector, & iam considero qua ratione iudici sanissimum animum ostendere possum. Quamobrem omnes populi spernens honores, veritatemq; considerans, conabor reuera, quam maxime potero bonus vivere atq; mori. Cohortor autem & ceteros omnes quantum possum. Te quoq; ad huiusmodi vitam reuoco atq; certamen, quod equidem affero præ alijs certaminibus in hac vita esse homini subeundum. Quapropter & te obiurgo qui non poteris tibi ipsi opem ferre, quædo de te iudicabitur, instabitq; sententia quam modo dicebam. Sed cum peruerteris ad iudicem Aeginam filium, si legi te apprehensum ducet, oscitabis vacillabisq; illic non minus quam ego hic apud indices vestros. Ibi forsitan percutiet te aliquis turpiter super genam, et contumelia iniuriaq; prorsus afficiet. Hac forsitan anilis quedam fabula tibi videtur, & quæ dicta sunt contemnis, sed profecto nihil mirabile foret hec spernere, si quo pacto perquirent meliora his & veriora inuenire possemus. Nunc vero vides, cu tres viri sitis omnium qui nunc sunt Graecorum sapientissimi, tu scilicet & Polus, & Gorgias, non posse nos tamen ostendere alia esse ratione vivendum, quam ea quæ illuc quoq; conducere videatur. Imo vero in tot sermonibus cum ceteri redarguti fuerint, solus hic remanet firmus, scilicet caendum esse iniuriam facere magis quam pati, idq; viro præceteris omnibus meditandū, non ut bonus quidem videatur, sed ut reuera sit bonus publice atq; priuatum. Si quis autem malus quodam modo fuerit, esse puniendum. Idq; secundo loco bonum esse, post id quod est esse iustum, videlicet fieri castigatione bonum, pœnasq; iniustitiae luere, omnem præterea adulacionem circa seipsum & alios, siue paucos, siue multos fugiendam esse: Rhetorica deniq; omniq; alio actionis generare pro iustitia duntaxat vivendum. Quas ob res mihi credens, sequere me illuc, quæ cum peruerteris, & vivens & mortuus beatus eris, quemadmodum tuus quoque

sermo significat. Atq; permitte ut aliquis te contemnat ut stultu, iniurijsq; si libert officiat, neque cures, si ignominiose percutiaris. Nihil n graue patieris, si reuera honestus bonus sis, virtutemq; exercetas. Postquam vero sic una exercitati fuerimus, tunc si tibi operæ preuum esse videbitur, ad publica iam nos negocia conferemus, aut ad quodcumq; nobis deliberantibus tum, quando melius deliberare poterimus, visum fuerit. Turpe n. est cum tales simus, quales nuc esse videmur, iactare se verbis quæ si aliquid simus, quibus nunquam de rebus eisdem et quidem maximis eadem iudicantur, intantum processimus ruditatis. Hanc igitur rationem, quæ nunc nobis innovatis, tanquam ducem sequamur, ostendente nobis huc optimū esse uiuendi modū, ut iustitiam ceteraque virtutes per totā uitam exerceamus. Huic igitur obtemperemus, aliosq; ad hanc adhortemur. Non aut pareamus illi, quæ tu confisus ad eandē me exhortaris. Nullius n. est precij.

COMMENTARIUM MARSILII FICINI FLO- RENTINI IN CONVI- VIVM PLATONIS, DE AMORE.

CAPUT I.

LATO philosophorum pater annos unum et octoginta etatis natus, septimo Nouembris die, quo ortus fuerat, discubens in convivio remotis dapibus expravit. Hoc autem convivium, quo & natalitia, & anniversaria Platonis pariter continentur, prisci omnes Platonici, usque ad Plotini & Porphyrii tempora, quotan-
nuinjiciabant. Post vero Porphyrium milie ac ducentos annos, solemnes hædapes prætermisso fuerunt. Tandem nostris temporibus vir clarissimus Laurentius Medices Platonicum convivium innovatus, Franciscum Bandinum Architriclinum constituit. Cum igitur septimum Nouembris diem colere Bandinus instituisset, regio apparatu in agro Caregio nonem Platonicos accept convivias: Antonum Allium episcopum Fesulanum, Ficinum Medicum, Christophorum Landinum poetam, Bernardum Nutium rhetorem, Thomam Benetum, Ioannem Caudalantem familiarem nostrum, quem propter virtutem animi, & egregiam indolem Heroem convivis nuncupau-
runt: Marsupinos duos, Christophorum Carolumq; Caroli poete filios. Me demique nonum Bandinus esse uoluit, ut Marsilio Ficino suis superioribus addito musarum numeris impleretur. Remotis dapibus Bernardus Nutius Platonis accepit librum, qui Convivium de Amore inscribitur: legitq; omnes Symposij huius orationes, quibus lectione reliquias convivias orauit, ut singuli singulas orationes exponderent. As-
sensere oes: iactisq; sortibus, prima illa Phædri oratio, Ioanni Cæ-
ualcanti obtigit exponenda. Pausania oratio, Antonio Theologo.
Eryximachii Medici, Ficino Medico. Poetæ Aristophanus, Christophe-ro Poeta. Agathonis adolescentis, Carolo Marsupino. Thoma Benetio data est Socratis disputatione. Alcibiadis vero Christophoro Marsu-
pino. Sortem hmoi probauerere oes. Verum episcopus ac medicus, alter ad animoru, alter ad corporum cura abire coacti, partes in dicendo suas Ioani Caudalanti reliquerunt. Ceteri ad hunc conuersi sunt, para-
tiq; ad audiendū conticuere. Tunc heros ille in huc modū est exorsus.

QVA REGVL A LAVDANDVS SIT AMOR. Quæ sit eius dignitas et magnitudo. Cap. II.

Gratissima mibi optimi convivæ sors ista hodie obtigit, quæ esse. Qualis fue-
tum est, ut personam Phædri Myrrhinus gereret. Phædri illius, rit Phæ-
dri, cuius familiaritatè tati fecit Lysias Thebanus summus orator drus.
ut oratione licubrationibus multis cōposita, eum sibi conciliare cōten-
derit: cuius indolē Socrates vsque adeo admiratus est, ut eius splendo-
re quādoq; iuxta Ilyssum flumini concitus altiusq; sublatu mysteria
9 19 diuina

divina cecinerit: qui antea non solum celestium, sed inferiorum quoque omnium se inscium predicauerat. Cuius ingenio adeo delectans est Plato, ut primicias studiorum suorum Phaedro dicauerit. Ad hunc epigramma, ad hunc elegia Platonis, ad hunc primus eius de pulchritudine liber, qui Phaedrus inscribitur. Cum igitur huius Phaedri me similem, non ego quidem, non enim tantum mihi argo, sed fortis casus primo, & rester deinde applausus iudicauerit, his felicibus auspiciis eius in primis orationem libenter interpretabor. Deinde Antonij et Ficini partes pro ingenij viribus exequat. Tria in omni re viri optimi philosophi quisque Platonis imitator considerat, que antecedunt, que comitantur, & que sequuntur. Hæc si bona laudatio. sint, rem ipsam laudat: sin mala, vituperat. Ea igitur perfecta laudatio est, que præcedentem res recensit originem, præsentem formam narrat, sequentes ostendit eventus. Ab antecedentibus res quæque laudatur, ut nobilis: à præsentibus, ut magna: à sequentibus, ut utilis. Quare ex tribus illis tria hæc in laudibus concluduntur; Nobilitas, magnitudo, atque utilitas. Ideo Phaedrus noster in primis præsentem Amoris excellentiam contemplatus, Magnum deum vocavit: admixxit, Dijs hominibusq; mirandum. Nec iniuria. Næ ea proprie quæ magna sunt admiramus, Magnus ille quidem, cuius imperio homines & dij, ut aiunt, omnes subiiciuntur. Nam tam dij apud veteres quam homines amant, quod Orpheus Hesiodusq; significant, dicentes mortalium & immortalium mentes amore domari. Admirandus præterea dicitur, quoniam illud quisque amat, cuius pulchritudinem admiratur. Dij quidem, sive ut nostri dicunt, Angeli, dinam pulchritudinem: Homines corporum species admirantur, & amant. Atque hæc quidem laus Amoris est, a præsenti excellentia quæ ipsum comitatur deduxit. Laudat deme ad antecedentibus Phaedrus, cum deorum omnium esse assert antiquissimum. In quo nobilitas amoris effulget, cum præsca eius origo narratur. Laudabit & tertio à sequentibus, ubi mirifica eius ab eventu apparabit utilitas. Sed de præsca & nobili eius origine primum: deinde de futura utilitate tractabimus. Orpheus in Argonautica, cum de rerum principijs coram Chirone herobusq; cantaret, Mercurij Trismegisti theogiam secutus, Chaos ante mundum posuit, & ante Saturnum, Iouem, ceterosq; deos. Amorem in ipsius Chaos situ locat, laudantq; his verbis.

*Orpheus de
rerum prin
cipio.*

ORIGO AMORIS EX CHAOS.

C A P. I I I.

Antiquissimum, seipso perfectum, consultiissimumq; Amorem, Hesiodus in Theogonia: & in libro De natura Parmenides Pythagoricus, Acusileusq; poëta, cum Orpho & Mercurio confenserunt. Plato in Timao chaos describit similiter: & in eo locat amorem. Atque idem in coniuncto Phaedrus recensuit. Chaos Platonici informem mundum vocant: Mundum vero formatum chaos. Tres apud eos mundi sunt, tria itidem Chaos erunt. Primum omnium est deus uniusforum autor, quod ipsum bonum dicimus. Hic mentem primam creat angelicam: deinde mundi huius aumam, ut Plato vult: Postremo mundi corpus. Summum illum deum, non mundum dicimus: quia mundus ornamentum significat ex multis compositum, ille vero penitus simplex esse debet: sed mundorum omnium principium atque finem ipsum assertimus. Mens angelica primus mundus est a deo factus. Secundus universi corporis anima. Tertius tota hæc quamernim machine. In eis itaque mundis tribus, tria & chaos considerantur. Principio deus mentis illius creat substantiam: quam etiam essentiam nominamus. Hæc in primo illo creationis sua mente informis est, & obscura. Quoniam vero a deo nata est, ad deum sui principium ingenito quodam appetitus convertitur. Conversa in deum, ipsius ratio illustratur. Radj illius fulgore ille suis appetitus accenditur. Accensus appetitus deo totus inheret: inherendo formatur. Nam deus qui potest omnia, in mente sibi inherente creandarum rerum naturas effingit. In ea igitur si iritali quodammodo pinguntur, ut ita loquar, omnia que in corporibus isti fertimur. Illos celorum elementorumq; globi, sydera, vaporum natura, lapidum, metallorum, plantarum, animalium forma & gignuntur. Huiusmodi rerum omnium species dei fomento quodam in superna illa mente conceptas, Ideas esse non dubitamus: & formam illam ideaq; celorum, sepe deum Celorum vocamus. Formam planetæ primi Saturnum deum: Secundi Iouem, atq; in sequentibus planetis eodem patere. Ignis quoque huius ideam illam, Vulcanum deum: Aeris Iouem atq; Iunonem: Aquæ Neptunum: Terræ Plutonem. Quare dij omnes certis inferioris mundi partibus assignati. Ideæ illarum partium sunt in superna illa mente collectæ. Sed eam idearum conceptionem à formante deo perfectam præcessit illa mentis ad deum ap-

propinquatio. Hanc præcessit appetitus incendiam, hoc infusio dij, hanc prima illa appetitus conuersio, hanc informis mentis essentia. Porro essentiam istam nondum formatam chaos esse volumus. Primam ipsius in deum conuersionem, amoris ortum: radj infusionem, amoris pabulum, incendium sequens, amoris dictum incrementum: appropinquationem, amoris impetum: formationem, amoris perfectionem. Formarum omnium, idearumq; complexionem, Mundum Latinè, Græcè nō nov, id est ornamentum vocamus. Huius ornamenti gratia pulchritudo est. Ad quam amor ille statim natus traxit mentem: atq; perduxit mentem antè deformem, ad mentem eam deinde formosam. Ideo amoris conditio est: ut ad pulchritudinem rapiat, ac deformem formoso coniungat. Quis igitur dubitabit, quin amor statim chaos sequatur, præcedatq; mundum, & deos omnes, qui mundi partibus distributi sunt? Cum mētis ille appetitus antè sui formationem sit, & in mente formatam dij mundusq; nascantur. Merito igitur antiquissimum hunc Orpheus nominavit. Præterea seipso perfectum: quasi dicat seipsum persicentem. Quoniam primus ille mentis instinctus suæ naturæ a deo perfectionem suam haurire uidetur, atque eam menti, que inde formatur, & dij qui inde gignuntur, præbere. Consultissimum insuper nominavit, nec iniuria. Nam omnis sapientia cuius proprium est consilium, ideo menti data est: quia amore in deum conuersa, ipsius fulgore resulit. Eodem modo mens ad deum, quo ad lumen solis dirigitur oculus. Hic enim affectus primo, videt deinde solis lumen: tertio in solis lumine rerum colores figuræq; comprehendit. Quare oculus obscurus primo, & chaos instar informis, lumen amat dum affectus, irradiatur affectus, radium accipiendo rerum coloribus figurisq; formatur. Quemadmodum verò in deum mens illa statim nata & informis amore conuertitur & formatur: sic mundi anima in mentem, deumq; ille genita se reflexit. Et cum primo informis sit, & chaos amore in mentem directa, acceptis ab ea formis sit mundus: non aliter & mundi huius materia, cum principio sine formarum ornamento in forme chaos iaceret, illico amore sibi ingenito, in animam se deexit, seq; illi obedientem præbit: atque hoc amore conciliante, ab anima formarum omnium quæ in mundo videntur naclæ ornamentum, mundus ex chaos effecta est. Tres igitur mundi, tria & chaos. In omnibus denique amor chaos comitatus, præcedit mundum, torpescit imperfecta, obscura illuminat, vivificat mortuos, format informia, perficit imperfcta. Quibus laudibus nullæ ferme maiores aut dici, aut ex cogitari possunt.

DE UTILITATE AMORIS.

C A P. I I I I.

Sed de origine eius, & notabilitate hælenus. De utilitate iam arbitror differendū. Singula quidem amoris beneficia generibus mano collata referre supereracum est: præsertim cum summatis comprehendendi omnia possint. Omnia enim in eo consistunt, ut virtus malis bona sequantur. Mala hominis & turpia eadem sunt. Bonitatem eadem atque honesta. Profecto nihil aliud leges & doctrinæ contendunt, quam ita homines instituere, ut declinent a turpibus, agant honesta. Hoc autem ipsum, quod immensurabiles penitentes & artes uix tandem longo tempore assequuntur. Amor ipse unus brevi tempore perficit. Nam a turpibus pudor absterret, ad honestam excellendi studium provocat. Duo hæc nihil aliud facilius, ac ciuis quam amor hominibus exhibet. Cum amorem dicimus, pulchritudinis desiderium intelligite. Hæc enim apud omnes philosophos amoris definitio est. Pulchritudo verò gratia quedam est, quæ ut plurimum in concinitate plurum maxime nascitur. Ea triplex est, siquidem ex plurimis virtutum conciunctate in animis gratia est. Ex plurimis colorum linearumq; concordia, in corporibus gratia nascitur. Gratia item in sonis maxima ex vocum plurimis consonantia. Triples igitur pulchritudo, animorum, corporum atque vocum. Animorum mente cognoscitur, Corporum oculis, Vocum auribus solis percipitur. Cum ergo mens, visus, auditus, sint quibus soli si pulchritudine possimus, Amor verò sit friendæ pulchritudinis desiderium, Amor semper mente, Oculis, Auribus est contentus. Quid olfactus? quid gustus? quid tactus opus est? Odores, Sapores, Calorem, Fries, Mollitatem & duritatem, horumq; similia sensus isti percipiunt. Istorum nullum humana pulchritudo est, cum forme simplices sint, humani autem corporis pulchritudo membrorum requiriat diversorum concordiam. Amor tanquam eius finem fruitionem resicit pulchritudinis, ista ad mentem, visum, auditum pertinet solum. Amor ergo in tribus ijs terminatur. Appetitio vero, quæ reliquos sequitur sensus, non amor sed libido rabiesq; vocatur. Præterea si amor erga hanc minem pulchritudinem ipsam desiderat, humani autem corporis pulchritudo

libido in quadam concinnitate consistit, concinnitas temperantia in quibus libido est, sola que temperata, modesta, decora sunt, exigit amor. Vobis non auctoritate itaque gustus & tactus, que usque adeo vehementes, surios, eq; sunt, ut mentem in suo statu dimoueant, hominemq; perturbent, amor non modo non cupit, sed abominatur & fugit, rivotem quae propter intemperantiam pulchritudini sunt contraria. Rabies uenerat ad intemperantiam trahit, ideoq; ad inconcinnitatem, qua re ad deformitatem similiiter videtur allucere. Amor autem ad pulchritudinem. Deformitas & pulchritudo contraria sunt. Motus igitur huiusmodi, qui ad ea rapunt, inter se videntur esse contraria. Quapropter libido, coitus, & amor non modo non idem motus, sed & contraria esse monstrantur. Testantur hoc & theologi veteres, qui amoris nomen deo tribuerunt. Quid etiam posteriores theologi summopere confirmarunt. Nullum vero deo congruum nomen cum rebus turpibus est commune. Ideo sane mentis quaque cauere debet, ne amorem, diuinum nomen, ad insanias perturbationes temere transferat. Erubescat Dicarchus, & si quis alius Platonicae manifestat quid amori nimium indulserit, carpere non reveretur. Nam decoris, honestis, diuinis affectibus, nec nimium, nec satis unquam possumus indulgere. Hinc efficitur, ut omnis amor honestus sit, & omnis amator iustus. Pulcher enim est omnis atque decorus, & decorum proprie diligit. Turbulentus autem ardor, quo ad lasciviam rapimur, cum ad deformitatem trahat, amori contrariis iudicatur. Ut igitur ad amoris utilitatem aliquando redeamus, pudor qui a turpibus non abstinet, & studium quod ardentes efficit ad honestam, ab amore facile, citoq; proficiuntur. Primo quoniam amor, qui pulchra petit, decora semper appetit atque magnifica, & qui odit deformia, necessario turpia obsecra: fugit. Deinde si duo alii qui se mutuo diligunt, alterutrum se obseruant & placere sibi inservient. Prout alter ab altero obseruat, rivotem qui testem non quan careant, a turpibus abstinent. Prout sibi innicem placere conantur, magnifica semper ardentis studio aggreduntur, ne contempnatur, qui amato sint, sed amoris uicissitudine digni putentur. Sed hanc rationem copiosissime explicat Phaedrus, ubi exempla ponit amorum tria. Unum amoris, scimia ad masculum, ubi de Alcestis. Admeti uxore loquitur, que pro marito mori voluit. Alterum amoris masculi ad feminam, ut Orphei ad Eurypidem. Tertium amoris masculi ad masculum, ut Patrocli ad Achilem: ubi ostendit nihil fortiores homines reddere, quam amorem. Allegoriam uero, vel Alcestis, vel Orphei, in presentia perscrutari non est consilium. Vehementius ista uerba amoris & imperium exprimit, si tanquam histrio gesta narrentur, quam si per allegoriam dicta putentur. Ergo amorem esse Deum magnum atque mirandum, nobilem præterea & maxime uitem, sine controversia fateamur, atque ita amori indulgeamus, ut fine suo, qui pulchritudo ipsa est, contenti simus. At nos ea parere fruimur, qua cognoscimus, cognoscimus mente, visuq; & auditu. His itaque fruimur, ceteris sensibus non pulchritudine, quam desiderat amor, sed quouis alio potius quo corpus indiget, utimur. Igitur his tribus ueniamur pulchritudinem, & per eam que in corporibus q; eluet, tanquam per vestigia quedam, animi de corem investigabimus. Illam tandem quidem, istum probabimus, ac semper id obseruare conabimur, ut tantus amor sit, quanta fuerit pulchritudo. Et ubi corpus quidem pulchrum, animus minime, tanquam umbratilem & fluxam imaginem pulchritudinis vix & leviter diliganus. Vbi solus animus pulcher, stabilem hunc de corem animi ardenter amemus. Vbi vero utraque pulchritudo concurredit, vehementius admirerum, atque ita ex Platonica familia resuera nos esse testabimur, ea quippe nihil nouit nisi festum, letum, celeste, supernum. Sed haec iam de Phædri oratione sufficiant. Ad Pausaniam veniamus.

ORATIO SECUNDA.

DEVS BONITAS, PVLCHRITVDO,
justitia, principium, medium, finis.

C A P . I.

T rinitatem Pythagorici philosophi rerum omnium mensuram esse voluerunt, ob eam arbitror rationem, quod deus ternario numero res gubernat, atque etiam res ipse ternario numero terminantur. Hinc Maronis illud, Numero deus impare gaudet. Nempe summus ille autor, primo singula creat: secundo rapit: tertio perficit. Singula quoque in primis ab illo perenni fonte refluent, dum nascuntur. deinde in eundem refluent, dum suam illam originem repetunt. postrem proficiuntur, postquam in suum principium redierunt. Hoc

vaticinatus Orpheus, iuuenem principium, medium, & finem universi vocavit. Principium ut producit: Medium ut producta retrahit ad seipsum: Finem prout redeuntia perficit. Hinc regem illum inuersorum, Bonum, Pulchrum, Iustum, quod sepe apud Platonem dicitur, possumus nuncupare. Bonum, inquam, ubi creat, ubi allicit, pulchrum: ubi præ cunctis merito perficit, iustum. Pulchritudo igitur, cuius allicere proprium est, inter bonitatem iustitiamq; locatur: à bonitate quidem effluit, proficit ad iustitiam.

Q V O P A C T O D I V I N A
pulchritudo, amorem parit.

C A P . I I .

Diuitia uero haec species in omnibus amore, hoc est sui desiderium, procreant. Quoniam si Deus ad se rapit mundum, mēdiū rapitur: unus quidem continuus attractus est a deo incipiens, transiens in mundum, in Deum denique definens: qui quasi circulo quodam in idem unde manauit iterum remeat. Circulus itaq; unus & idem a Deo in mundum, a mundo in Deum, tribus nominibus noncupatur. Prout in Deo incipit & allicit, pulchritudo: prout in mundum transiens ipsum rapit, amor: prout in autorem remans ipsi suū opus coniungit, voluntas. Amor igitur in voluntatem a pulchritudi ne definit. Id sibi uoluit Hierothei & Dionysij Areopagitæ hymnus ille præclarus: ubi sic hi theologi cecinerunt, Amor circulus est bonus à bono in bonum perpetuo revolutus. Nec esset amor nisi esset amor, cum à bono natus revertatur in bonum. Idem enim deus est: cuius speciem desiderant omnia: in cuius possessione omnia requiescent. Inde igitur desiderium nostrum acceditur, ibi amantium ardor quiescit, ne extinguitur, sed impletur. Nec iniuria soli Deum comparat Dionysius: quia quemadmodum sol illuminat corpus & calefacit: ita Deus animis veritatem claritatem præbet, & charitatem ardorem. Hanc utique comparisonem ex Platonis libro De republica sexto hoc quo dicam modo colligimus, Sol profecto corpora uisibilia, & oculos uidentes procreat, oculis ut videant lucidum infinitum spiritum: corpora ut videantur coloribus pingit. Neque tamquam proprius oculi radius, proprius corporibus colores ad visionem perfruendam sufficiunt, nisi lumen ipsum unum supra multa, à quo multa & propria lumina oculis & corporibus distributa sunt, adueniat, illustrat, excitat atque roboret. Eodem modo primus ille actus omnium, qui deus dicitur, speciem, actumq; rebus singulis producebat largitus est. Qui sanè actus cum in re creata & in subiecto patet suscepimus fuerit, debilis est, & ad operis executionem impotens. Sed diuini solis perpetua & inuisibilis lumen semper omnibus adstat, sonet, uiuiscat, excitat, compleat & roboret. De quo diuine Orpheus, Cuncta souens atque ipse serens super omnia sepe. Ut est actus omnium roboretq; bonum dicitur. Ut uiuiscat, lenit, mulcat & excitat, pulchrum. Ut in obiectis que nosecenda sunt tres illas cognoscentes animæ vires, Mentem, Uisum, Auditum allicit, pulchritudo. Ut in cognoscente potentia eam applicat cognito, ueritas. Denique ut bonum, procreat, regit, & compleat: Ut pulchrum, illuminat, gratiamq; infundit.

PVLCHRITVDO EST SPLENDOR
diuinæ bonitatis, & deus est censem
trum quattuor circulorum.

C A P . I I I .

Neque ab theologi veteres, Bonitatem in centro, pulchritudinem in circulo posuerunt. Bonitatem inquam in centro uno, in circulis autem quatuor, pulchritudinem. Centrum unum omnium Deus est. Circulus quatuor circa id aequaliter revoluti, Mens, Anima, Natura, Materia. Mens stabiles circulus. Anima per se mobilis. Natura mobilis in alio, non ab alio. Materia ab alio & in alio mobilis. Ceteri cur Deum quidem centrum, quatuor illa cur circulos appellenus exponam. Centrum circuli punctum est, unum, indivisibile, stabile. Inde linea multæ dividit, mobiles ad eam similem circumferentiam deducuntur. quæ sane circumferentia divisibilis circa centrum quasi cardinem voluit, atque ea est centri natura, ut licet unum in dividu, immobile sit, in multis tamen, in omnibus lineis dividu & mobilibus, ubique reperiatur. Ubiq; non est in linea punctum. Quoniam vero à dissimili suo attingi nihil potest, linea à circumferentia ad centrum usq; deducit, medium huiusmodi punctum singulare

sui

operibus suis inferuit: Quo quidem ardore quotidie excitantur. Odorem quidem sentimus: Saporem proculdubio ignoramus. Cum igitur odore manifesto ille est saporem latenter desideremus, merito quid cupiamus, patiamur quod ne scimus. Hinc etiam semper accidit, ut amantes amant affectum timeant quodammodo atque venerentur. Quod etiam fortis, dicam quidem, & si vereor ne quis vestrum huc audiens erubescat, & sapientes inquam viri, coram inferiore quo visu amato pati consuerunt. Nempe non humanum est quod eos terret, quod strangit, quod occupat. Humanum enim vis in fortioribus sapientibus semper est excellentior. Sed diuinitatis fulgor ille in formosis emicans quasi dei simulacrum amantes obstupefecit, contremiscere, & venerari compellit. Eadem ratione propter amati presentiam amator diuitias & honores contemnit, & pro nihil habet. Par enim est, ut diuina humanis anteponantur. Illud quoque euenerit se numerò solet, ut se in amati personā quisque transferre cupiat. Nec immerito. Deus namque pro homine fieri cupit, atque conatur. Quis autem pro Deo hominem non commutat? Fit etiam ut amore illaqueati vicissim sufficiant & gaudeat. Sufficiant quod seipso amunt, quod perdunt, quod perimunt. Gaudent quod in melius quiddam se transferunt. Calent quoque vicissim & frigent: in sūstārē eorum, quos tertiana febris inuidit. Merito frigent: quia calore proprio deseruntur: necnon & calent, cum superne ratiū fulgoribus ascendantur. Frigiditatem timiditas: caliditatem audacia sequitur. Ideo timidi quoque vicissim & audaces apparent. Hebetissimi præterea quique acutiores amando redendunt. Quis enim cœlesti radio aspirante, non acutissimè videat? Verum de amore ipso, & pulchritudine, eiusq; origine, amantium effectibus ista sufficient.

D E D V O B V S A M O R I S G E-
neribus, ac de duplice Venere.

C A P . V I I I .

Dinceps de duobus Amorum generibus breuiter disputandum. Cupidinem Veneris comitem esse apud Platonem Pausanias asserit. Totidemque esse Cupides quot sint & Veneres, necessarium arbitratur. Veneres autem duas commemorat: quas itidem gemini Cupidines comitentur. Venerem alteram quidem cœlestem ponit: alteram vero vulgarem. Cœlestem illam Cœlo sine matre natam: Vulgarem ex Ione & Dione genitam. Calum Platonici summum deum ideo vocant, quia sicut calum illud sublime corpus omnia corpora regit & continet, sic summus ille deus omnes spiritus superemittit. Mensem vero plurimis nominibus nuncupatur. Saturnum enim modo, modo Iouem, modo Venerem vocant. Est namque mēs illa, viuit, intelligit. Essentiam suam Saturnum, Vitam Iouem, Intelligentiam Venerem appellare consueverunt. Animam præterea mundi, Saturnum similiter & Iouem vocamus & Venerem. Prout superne intelligit, Saturnum. Prout cœlestia mouet, Iouem. Ut inferiora generat, Venerem. Venus prima, quae in mente est, Cœlo nata sine matre dicitur: quoniam mater apud Physicos materia est. Mens autem illa à materia corporalis consortio est aliena. Secunda Venus, quae in mundi anima ponitur, ex Ione & Dione genita. Ex Ione, id est, ex ea virtute ipsius animi, quae cœlestia mouet. Ea siquidem istam creauit potentia, quae inferiora hæc generat. Matrem quoque isti ideo tribuant: quia mater mundi in fusca cum materia commercium habere putatur. Denique ut summam dicam, duplex est Venus. Una sanè est intelligentia illa quam in mente angelica posuimus. Altera uis generandi anima mundi tributa. Vtique sui similem comitem habet amorem. Illa enim amore ingenito ad intelligendam dei pulchritudinem rapitur. Hæc item amore suo ad eandem pulchritudinem in corporibus procreandam. Illa diuinitatis fulgorem in se primum complectitur: deinde hunc in Venerem secundam traducit. Hæc fulgoris illius scintillæ in materiam mundi transfundit. Scintillaram huiusmodi presentia singula mundi corpora, pro captu naturæ, speciosa videntur. Horum species corporum humanus animus per oculos percipit. Qui rursus vires geminas possidet. Quippe intelligendi vim habet. Habet & generandi potentiam. Hæc gemina vires duæ in nobis sunt Veneres, quas & gemini comitantur amores. Cum primum humani corporis species oculis nostris offertur, mens nostræ quæ prima in nobis Venus est, eam tanquam diuum decoris imaginem, veneratur & diligit: pérque hanc ad illum sepe merito incitat. Vis autem generandi, secunda Venus, formam generare huic similem concupiscit. Utroque igitur amor est. Ibi contemplanda, hic generande pulchritudinis desiderium. Amor uterque honestus atque probandus. Utique enim diuīnam imaginem sequitur. Quid igitur in amore Pausanias impro-

bat? Dicam quidem. Siquis generationi audior contemplatio nem deferat, aut generationem præter modum cum facinus, vel contra naturæ ordinem cum masculis profequatur, aut formam corporis pulchritudini animi præferat, si utique dignitate amoris abutitur. Hunc amoris abusum vituperat Pausanas. Quo qui recte situr, corporis quidem formam laudat: sed per illam, excellentior rem animi mentisq; dei scientiam cogitat, eamq; vehementius admittatur, & amat. Generationis autem & congressus officio eatenus utitur, quatenus naturalis ordo legesq; ciuiles a prudenteribus statuerit, & prescribunt. De his desensus Iausanias.

E X H O R T A T I O A D A M O R E M .

De amore simplici ac de mutuo.

C A P . V I I I .

Vos autem amici hortor & obsecro, ut amorem rem profectō diuina totis viribus complectamini, neque vos illud deterreat quod de amante quodam Platonem dixisse ferunt. Ille, inquit, amator animus est proprio in corpore mortuus, in alieno corpore viuens. Neque vos etiam turbet quod de amara miseraque amantium sorte cecinit Orpheus. Hec enim quomodo accipienda sunt, & qua via his succurrendum, quæde deinde si placet, diligenter attende. Amorem Plato rem amaran vocal: nec iniuria, quia moritur quisquis amat. Hunc & Orpheus πανύπερον, id est, dulcem amarum nominat. Quippe cum amor mors voluntaria sit. Ut mors est, amara res est. Ut voluntaria, dulcis. Moritur autem quisquis amat. Eius enim cogitatio, sui oblitera semper in amato se versat. Si de se non cogitat, in se certe non cogitat. Ideo nec in seipso sic afflatus animus operatur: cum præcipua operatio animi ipsa cogitatio sit. Qui non in se operatur, nec in seipso est. Aequa enim inter se haec duo, esse, & operatio sunt: nec esse sine operatione est, nec operatio esse ipsum excedit: nec operatur quisquam ubi non est: & ubi cunque est operatur. Non ergo in se amans est animus: quia in se ipso non agit. Si in seipso non est, nec viuit etiam in seipso: qui non viuit, mortuus est. Quare in se mortuus est quicunque amat. Num viuit saltem in alio? Profecto. Amoris illæ due sunt species: amor virius simplex, mutuus alter. Simplex amor ubi amatus non amat amantem. Ibi omnino mortuus est amator: nam nec viuus in se, ut satis iam demonstrauimus, nec in amato, etiam cum ab eo reuictatur. Ubi ergo viuit? nunquid in aere, vel aqua, vel igne, vel terra, aut aliqui bruti corpore? Nequaquam. Animus enim humanus, non in alio viuit corpore quam humano. An forte in alio quodam corpore hominis non amati vitam ducet? Nec istud quidem. Nam si in eo non viuit ubi viuire vehementissime concupiscit, quoniam pauci viuunt in alio? Nusquam ergo viuit qui amat alium ab alio non amat. Prosterea omnino mortuus est non amatus amator. Nec reuictetur inquam nisi indignatio suscitetur. Ubi vero amatus in amore respondeat, in eo saltem vitam agit amator. Hic certè mira res sit: quoties duo aliqui mutua se benevolentia complectuntur, hic in illo, ille in hoc viuit. Vicius huiusmodi homines se comitant, & seipsum uterque utique tribuit, ut accipient alterum. Quomodo seipsum tribuant dum sui obliuiscuntur, video. At quomodo accipient alterum, non intelligo. Nam qui seipsum non habet, nullus minus alium posse debet. Imo vero habet seipsum uterque, & habet alterum. Hic quidem se habet, sed in illo. Ille quoque se posset, sed in hoc. Evidet dum te amo me amantem, in te de me cogitante me reperio, & me à me ipso negligentia mea perditum in te conservante recupero. Idem in te tu facis. Mirum rursus & hoc appetat. Nam ego postquam meipsum amavi, si per te me redimo, per te me habeo: si per te habeo, te prius ac magis habeo quam me ipsum: tibi propinquior, quam mihi sum. Quippe cum mihi non aliter quam per te medium inherescam. In hoc utique vis Cupidinis à Martis discrepat violentia. Nempe imperium sic, amóque differunt. Imperator per se alios possidet, amator per alium se complectitur: & uterque amantium longior à seipso, sit profitior alteri: ac m. se mortuus, in alio reuictetur. Una vero duxit in amore mutuo mors est, reuictus duplex. Moritur enim qui amat, in seipso semel cum se negligit. Reuictetur in amato statim cum amatus cum ardenti cogitatione complectitur. Reuictetur iterum, cum in amato se denique recognoscit, & amatum se esse non dubitat. O felicem mortem, quam dñe vita sequitur. O mirum commercium, quo quis seipsum tradit pro alio, nec habet, nec habere se definit. O estimabile lucrum, quando duo ita unum sunt, ut quisque duorum pro uno solo, duo fiat: & tanquam geminatus qui unam habuerat vitam una interueniente morte duas iam habeat. Nam qui semel mortuus bis renescit, pro una vita geminam, pro se uno, se duos est consecutus.

Hinc Orpheus uox vobis & tuorum vestrum anima negotiis, id est,
Solum horum omnium tu regis habemas.

Q V O D S I T M A G I S T E R
artium & gubernator.

C A P . I I I .

Restat post huc ut quo pacto magister artium omnium & gubernator sit, exponamus. Magistrum quidem artium esse intelligimus, si modo considerabimus neminem unquam artem aliquam inuenire, aut discere posse, nisi investigationis oblectatio, & inveniendi desiderium incitat: & qui docet, discipulos diligit, ac discipuli eam doctrinam audiuntur & sicut. Gubernator præterea meritum nominatur. Artis enim opera diligenter exequitur, atque exactè consummat, quicunque & artificia ipsa & personas quibus illa sunt, maximè diligit. Accedit quidam artifices in artibus singulis nihil aliud quam amorem inquirunt & curant. Eas in praesentia nos artes breueri percurremus: quas Eryximachus apud Platonem commenrat. Quid enim aliud Medicina considerat, quam quomodo humores quatuor corporis amici inuicem sicut, atque permaneant? quos cibos ac potus, & ceterosq; viuendi, aut medendi usus amet natura atque requirat? Duos illos hic quoque amores, Calestem & vulgarem, quos Pausanias supradistinxerat, per similitudinem quandam Eryximachus adiuuenit. Temperata enim affectio corporis moderatum, atque ad res moderatas, conuidentesq; habet amorem. In temperata contrarium, & ad contraria continet. Illi quidem indulgendum, huic nunquam obtemperandum, in gymnastica etiam exercitatione inuestigandum, qui corporis habitus, quos exercendi modos, quos gestus amet & posset. In agricultura, quod solum, quæ semina, qualémue culturam exigat: quisque colendi modus a singulis arboribus diligatur. Idem in musica obseruat: cuius artifices, qui numeri, quos numeros aut magis, aut minus diligent, inuestigant. Si inter unum ac duo, atque unum & septem minimum amorem inuenient. Inter unum vero, tria, quattuor, quinque, sex, amorem vehementiorem reperiunt. Inter unum & octo vehementissimum. Si voces acutas, & graues natura diuersas certis interualis & modulis sibi inuicem magis amicas faciunt. Ex quo harmonie compositione & suauitas nascitur. Tardiores etiam mus & velociores ita inuicem temperant, ut amici potissimum sicut, & rhythmum concinnitatemq; exhibeant. Musica autem melodiae genera duo traduntur. Est enim graue quoddam & constans: est & aliud molle atque lascivum. Illud videntibus vtile: hoc noxiun & libris De republica & legibus Plato iudicat. Illi in coniuncto Vraniam musam, huic Polymniam praefecit. Alij primum illud genit, alijs secundum amant. Illorum amoris obtemperandum, adhibendiq; soni sunt, quos expetunt: horum appetitus obserendum. Illorum namque amor calefaciens est: horum vero vulgaris. Inest synderibus & elementis quatuor amicitia quedam, quam astronomia considerat. In his duo illi quodammodo amores reperiuntur. Est enim his moderatus amor, quando inuicem mutuis viribus temperatissime consonant. Est & amor immoderatus, quando unus aliquid illorum seipsum amat nimium, alia quodammodo derelinquit. Ex illo aeris grata temperies, aquæ tranquillitas, terrarum fertilitas, animalium sanitas: ex hoc contraria proficiuntur. Vatum postremo, Sacerdotumq; facultas in hoc potissimum versari videtur: ut quæ hominum officia deo amica sint, qua ratione homines deo amici sicut, nos doceant: qui amoris, charitatisq; modus ad deum, ad patriam, ad parentes, ad alios tam ad viuos, quam ad defunctos sit adhibendus. Idem in ceteris artibus coniectari licet, atque summatim concludere amorem in omnibus ad omnia esse omnium autorem, seruatoreq; existere, & artium viuierarum dominum magistrum. Hunc merito diuus Orpheus appellavit Solarem, bigenium, omnium claves habentem. Quomodo enim genitae natura sit, & Pausanea primum, deinde ab Eryximacho audiuntur. Quia etiam ratione claves mundi tenere dicatur ab Orpho, ex superioribus satis comprehendere possumus: quippe sicut ostendimus desiderium hoc profectionis propria propagandæ cunctis ingenitum, latentem, implicatam cuiuscumque facunditatem explicat dum semina in germe pullulare compedit, & vires cuiuscumque eius edicit sinu, fatusq; concepit, & quasi clavis quibusdam conceptus aperiendo producit in lucem: quoniam omnes mundi partes, quia unius artificis opera sunt, eiusdem machina membra inter se in offendere & viuendo similia, mutua quadam charitate sibi inuicem vincuntur, ut merito dici possit amor modus perpetuus, & cupidus mundi, partiumq; & eius immobile sustentaculum, & firmum totius machinae fundamentum.

N U L L U M M V N D I M E M B R U M
odit aliud membrum. Cap. IIII.

Quod si ita est, nulla operis huius membra inimica esse inter se vello pacto possunt. Non enim ignis aquam, aquæ odio fugit, sed suis amore: ne ab aquæ frigore extinguitur. Neq; ignem aqua odio ignis extinguit: sed quodam amplificandi propria frigoris appetitu trahit ad aquam sibi similem ex igne corpore procreandam. Nam cum omnis appetitus naturalis ad bonum nullaque ad malum tendat: aquæ propositum est, non ignem extingui, quod est malum: sed aquam sui similem, quod bonum est, generare. Quod si absq; ignis interim explere posset, ignem utiq; non consumeret. Eadem de ceteris que contraria & inimica videntur, ratio assignatur. Porro agnus lupi uitam, figuramq; non odit, sed sui perniciem quæ à lupo insertur, exhorret, neq; lupus agni odio, sed amore sui emacerat atque deuorat. Neque homo hominem, sed virtus hominis horret, neque potentioribus, aut acutioribus dotes suas illorum odio, sed nostræ benevolentia inuidemus, meuentes ne illis penitus succumbamus. Quapropter nihil obstat quin amor in omnibus sit, perq; omnia penetret. Hunc igitur tantum deum, quia ubiq; est, omnium insidet penetralibus, tanquam potentem dominum cuius imperium effugere non valemus, tanquam sapientissimum indicem quem cogitationes nostræ latere non possunt, proculdubio metuamus: hunc quia creator est omnium atque servator, tanquam patrem veneremur, tanquam tutorem, præsidiumque colamus: hunc, quia artes singularis edocet, tanquam preceptorem sequamur: quo autore sumus & viuimus quo servatore perpetui permanemus: quo præside & iudice gubernamur: quo præceptore ad benè beatè que viuendum inserviamur, & formamur.

O R A T I O Q V A R T A .

NARRATVR TEXTVS PLATONIS
de antiqua hominum natura. Cap. I.

HIS dictis familiaris noster verbis finem imposuit. Eum Christopherus Landinus vir doctrina excellens, quem potissimum cognovimus nostris temporibus Orphicum Platonicumq; poetam, secutus est in hunc modum, obscuram & implicatam Aristophanis sententiam explicaturus. Quanquam Ioannes Caualcantes sua nos diligenter longis disputationum ambagibus liberavit: Aristophanis tam sententia verbis obscurissimis insoluta enodationem adhuc aliquam lucemq; requirit. Est, inquit Aristophanes, amor præcebris dñs summopere generi humano beneficus, curator & tutor hominum, atque medicus. Oportet primum qualis hominum quondam fuerit natura: quæ illius passiones animaduertere. Neque enim qualis nunc est, olim erat, sed longè diversa. Principio tria hominum erant genera: non solum quæ nunc duo, mas & femina: versus, rumetiam tertium quoddam aderat ex utriusq; compositum. Præterea integra erat cuiusque hominum species, atque rotunda, dorsum & latera circulo habens: manus quatuor: & paria manibus crura. Vultus item duos tereti cervicis connexos & omnino consimiles. Masculinum genus sole genitum erat: Femininum terra: Luna promiscuum. Unde elato erant animo robusti, corpore: quare cum dñs pugnare tentabant, & in calum ascendere. Ideo Iupiter singulos in longum secut: duosq; fecit ex uno, instar eorum qui ora in longum capillo secant: atque iterum si fastu in deos infanire videantur, minatus est eos rursus se similiter paritum. Postquam natura hominum ita dimisit, quisque sui dimidium cupiebat. Igitur concurrebant, iactisq; circum brachis se inimicem complectebantur, redigi in priore habitum affectantes. propterea fame et torquere defecissent, nisi deus congressus modum imposuisset. Hinc utiq; multus hominibus innatus est amor præce naturæ conciliator, annites mun ex duobus efficer, hominumq; naturæ mederi. Est enim quisque nostrum dimidium hominis ut pote sectus, quemadmodum pescule qui pescat et aurate vocantur, scilicet ex uno duo efficiuntur: querit autem sui quisq; dimidiū. Quoties itaq; dimidium suum alci, cuiuscumque sexus audius sit, occurrit, vehementissime concitatur, ardenti inbaret amore, neq; momentum quidem ab illo patiatur sciungi. Totius itaq; residiendi cupido, nixus amoris nomen accepit. Qui nos presenti in tempore summopere inuicti, dum in sua dimidium olim amicissimum quenque conducti, & in posteri sumam insicit nobis deum pie coelitus in heterem figuram restituendo, medendoq; se nos beatissimos effecturum.

E X P O N I T V R O P I N I O P L A T O N I S
de antiqua hominis figura. Cap. II.

Hec Aristophanes & alia narrat permulta, monstris portentisq; similia: sub quibus quasi velaminibus, quibusdam diuina

diuina mysteria latere putandum. Mos enim erat veterum theologorum sacra ipsorum puraq; arcana ne à prophanicis & impuris poluerentur figurarum umbraculis tegere. Nos autem quæ in figuris superiorum, & alijs describuntur, singula exactè ad sensum pertinere non arbitramur. Nam Aurelius Augustinus, non omnia, inquit, quæ in figuris singuntur significare aliquid putanda sunt. Multa n. propter illa quæ significant ordinis & conexione gratia sunt adiuncta. Solo vomere terra proficitur. Sed ut hoc fieri possit, cetera quoq; huic aratri membra iunguntur. Quæ igitur nobis exponenda proponitur hæc summa. Homines quondam tres sexus habebant, Masculinum, Femininum, Promiscuum, Solis, Terra, Luna, & filios. erant & integri. Sed propter superbiam cum deo & quare se vellent, scissi in duo sunt: iterum si superbiant, bisariam discindendi. Sectione facta, dimidium amore ad dimidium trahuntur, ut integratæ restituatur, qua completa beatum genus hominum est futurum. Summa vero nostræ interpretationis erit huiusmodi. Homines, id est, hominum animæ quondam, id est, quando à deo creantur, integræ sunt, duobus sunt exornatae hominibus, ingenio & infuso: ut ingenio aequalia & inferiora, infuso superiora consiperent. Deo æquare se voluerunt, ad unicum lumen ingenitum se reflexerunt. Hic diuisæ sunt. Splendorem infusum amiserunt, quādo ad solum ingenitum sunt conuersæ: statimq; in corpora cedidere. Superiores factæ iterum dividuntur: id est si naturali numine confidant ingenio, lumen illud ingenitum & naturale, quod restituti, quodammodo extinguetur. Tres sexus habebant, Mares sole, Feminae terra, Promiscua. Luna genitæ. Dei fulgorem aliæ secundum fortitudinem, que mascula est, aliæ secundum temperantiam, que femina, aliæ secundum iustitiam, que promiscua, suscepserunt. Haec tres in nobis virtutes aliarum trium quas deus habet, sunt filiae. Sed in deo tres illæ, Sol, Luna, Terra: in nobis Mas, Femina, Promiscuum nuncupantur. Sectione facta dimidium amore ad dimidium trahitur. Animæ iam diuisæ & immersæ corporibus, cum primum ad annos adolescentiæ venerint, naturali & ingenito lumine, quod seruarunt, ceu sui quodam dimidio excitantur ad infusum illud diuinum: lumen, olim ipsarum dimidium, quod cadentes amiserere, studio veritatis recipiendum. Quo recepto iam integræ erunt, & dei uisione beatæ. Hoc igitur erit interpretationis nostræ compendium.

HOMO EST IPSA ANIMA, & anima est immortalis.

CAP. III.

Corpus cum ex materia constet & quantitate, & ad materiam suscipere, ad quantitatem diuidi solum extendi; pertineat, atq; ita susceptio & diuisio passiones sint: consequens est, ut scapie natura passioni tantum sit et corruptioni subiectum. Siqua vero actio corpori competere videatur, non in quantum corpus est agit, sed in quantum illi vis quædam quodammodo incorporea & qualitas inest, ut in ignis mole caliditas, in aqua materia frigus, in corpore nostro complexio. Ex quibus certè qualitatibus operationes corporum proficiuntur. Non n. quia longus, aut latius, aut profundus est ignis, sed quia calidus, calefacit. Neque qui extensus ignis, calefacit magis, immo propter dispersionem minus, sed qui calidior. Cum igitur virium, & qualitatum beneficio operationes proueniunt, ac vires ipsæ & qualitates ex materia & quantitate non consistunt, licet in materia quantitatib; sint, sequitur ut pati ad corpus, agere ad aliquid incorporele pertineat. Vires utique hæc instrumenta quidem sunt operandi. Ipse vero per se nequaquam sufficiunt ad operandum, quia non sufficiunt ad existendum. Quod enim in alio iacet, scilicet ipsum sustentare non potest, ab alio certè dependet. Quo fit, ut qualitate, quia à corpore necessario sustinetur, ab aliqua superiori substantia, quæ neque corpus sit, neque in corpore iaceat, sicut atque regantur. Huiusmodi anima est, quæ corporibus praesens & insidens ipsa se sustinet & qualitatem unq; complexionis corporibus tribuit, per quæ tanquam instrumenta in corpore, & per corpus varias operationes exercet. Hinc generare, nutritre, augere, currere, stare, sedere, loqui, artis opera fabricare, sentire, intelligere, homo assertur. Omnia vero hæc anima ipsa facit, ideoq; anima erit homo. Si generare, nutritre hominem dicimus, anima tanquam pater & artifex corporis, ipsum gignit, auget, atque nutrit. Si stare, sedere, loqui, anima corporis membra sustinet, flebit et vibrat. Si fabricare, currere, anima manus porrigit, & pro arbitrio torquet, pedes agitat. Si sentire, anima per sensuum instrumenta, quæ si fenestræ, & foramina exteriora corpora percipit. Si intelligere, anima per seipsum sine aliquo corporis instrumento varietatem afficitur. Omnia igitur quæcumque homo facere dicitur, animus ipse facit, corpus patitur. Quapropter homo solus est animus, corpus

autem hominis opus & instrumentum. Eo maximè, quod animus operationem eius potissimum, intelligentiam scilicet, sine ullo corporis instrumento exerceat, cum res per illam incorporales intelligat, per corpus vero sola corporalia cognoscantur. Itaque si animus per se agit quicquam, per se certè est, & vivit. Vivit autem sine corpore quod sine corpore operatur. Si per se est, esse sibi quiddam proprium conuenit corpori, non commune: propterea potest proprium sibi seorsum à corporis mole sortiri hominis cognomentum. Quod sa nè nomen quia de unoquoque nostrum per omnem vitam dicitur, quisq; n. in oī etate vocatur homo, ideo aliquid significare videtur qd stabile permanet. Corpus ingiter fluit, crescendo, decrecendo, resolutione continua, liquefactione, calore vicißim, & frigore permotum. Anima semper eadem permanet, quod liquido nobis ostendit veritatis inquisitione, bonique voluntas semper eadem, & firma memoria conservatio. Quis ergo usque adeo demens erit, ut homini appellationem in nobis firmissimam corpori fluenti semper & undeque permutato potius, quam animo stabilißimo tribuat? Ex his perspicuum esse potest, cum homines Aristophanes nominauit, more Platonico animas nostras significasse.

QVOD ANIMA EST DVOBVS
ornata luminibus, & quare in corpus de-
scendit creatio animæ cum
duobus luminibus.

CAP. IV.

Porrò anima statim ex deo nata naturali quodam insinuatur in deum parentem suum conuertitur, quemadmodum ignis in terra superiorum vi genitus confessim naturæ impetu ad superiora dirigitur, conuersa in eum eius radijs illustratur. Sed primus hic fulgor in animæ substantia per se prius informi receptus, fit obcurior, atque ad illius tractus capacitatem proprius ipsi & naturalis enat. Ideoque per eum ut pote sibi aequalis, seipsum & qua infra se sunt, id est, corpora omnia anima videt quidem: Deum vero & alia superiora non videt. Sed enim per primam hanc scintillam deo facta profimq; aliud iterum clarius accipit lumen, quo etiam sua perna cognoscat. Lumen igitur habet geminum: Naturale alterum, suæ ingenitum: Diuum alterum & infusum: quibus una communis, etiam cœnibus aliis per sublimem peruvolare valeat regionem. Ac si diuino illo semper rteretur, semper diuinis hæret: Terra rationab; libus esset animalibus vacua. Ceterum diuina prouidentia decrevit, ut anima suipius sit domina, posuisse tum utroque simul lumine vitæ, tum altero. Hinc fit ut natura duce ad proprium sui lumen conuersa prætermisso diuino seipsum virésque suas quæ ad fabricam corporis spectant, animaduertat: cipiatisque vires huiusmodi in fabricandis corporibus exequi. Hac ut autem, cupiditate grauata, descendit in corpus: ubi generandi, mouendi & sentienti vires exercet: sicutque præsentia terram insimam mundi sedem exornat: quæ ideo ratione carere non debuit, nequa pars mundi esset rationalium viventium præsentia destituta: quemadmodum & illius autor ad cuius similitudinem mundus factus est, totus est ratio. Cecidit autem animus noster in corpus, cum prætermisso diuino, solo suo visus est lumine: ac seipso caput esse contentus. Solus deus cui deest nihil, supra quem nihil, seipso contentus permanet, sibi sufficiens. quapropter deo se parem fecit tunc animus, cum se solo noluit esse contentus, quasi non minus quam deus sibi ipse sufficeret.

QVOT VIIS ANIMA AD
deum reddit. Cap. V.

HANC planè superbiam causam fuisse Aristophanes ait, ut animus qui natus est integer, securetur, id est, ex genio luminibus altero posthac rteretur, alterum vero negligeret. Hic in corporis barathrum cœn lethœnum flumen immersus, sive quiescat ad tempus oblitus, sensibus & libidine, quasi satellitibus & tyranno raptatur. Verum adulto corpore, purgatis sensuum instrumentis conferente doctrina pabulum, restipisci: ubi naturalis emicat fulgor, naturaliumque rerum ordinem indagat: quia investigatione architectum ingentis huius machine aliquem esse persentit: eum & videre cupit & posidere: ille solo diuino splendore conspicitur. Ideo mens propriæ lucis indagine ad diuinam lucem recuperandam vehementer & reme instigatur. Instigatio vero, appetitiq; huiusmodi verus est amor: quo duce dimidium hominis alterum, alterum eiusdem dimidium concupiscit, quia naturalis lumen, quod animi dimidium est, lumen illud diuinum quod alterum eiusdem dimidium dicitur, olim neglectum accendere rursus

rursum in animo nititur: atque id est, quod in Epistola ad Dionysium inquit Plato, Humanus animus affectat qualia diuina sint intelligere, affectans in ea, quae sibi cognata sunt. Verum cum Deus lucem suam infundit in animum, ad id potissimum eam accommodavit, ut homines ad beatitudinem, quae in ipsis possessione consistit, perduceret. Ad hanc quatuor virtutibus perducuntur, Prudentia, Fortitudine, Injustitia, Temperantia. Prudentia primo beatitudinem nobis ostendit. Tres illae virtutes reliqua, quasi vires ad beatitudinem ducunt. Scintillam itaque suam in ipsis animis deus ad finem huiusmodi varie temperat: ita ut prudentia dulce, alijs per fortitudinem, alijs per iniquitatem, alijs per temperantiam officia suam repeatant autem. Nempe alijs huius munera gratia, pro dei cultu, pro honesto, pro patria pericula mortaliaque forti animo subeunt. Alijs sic utram iuste instituant, ut nec iniuriam cuiquam inferant, neque inferri pro viribus sinant. Alijs uigilia, inedia, labore libidines domant. Hi tribus quidem procedunt callibus: sed ad eundem beatitudinis finem prudentia hunc illis monstrante peruenire conantur. proinde tres haec virtutes in dei quoque ipsius prudentia continentur. Harum desiderio accessi hominum animi per earum officia ad eas cupiunt peruenire: illis habere, perpetuoque potiri. Fortitudinem hominum masculam robur et audaciam nuncupamus. Temperantiam feminam propter remissum quandam et frigidorem desiderij habitum, mitetque ingenium. Injustitiam promiscuam: feminam quidem prout innocentia sua iniuriam insertemini: masculam uero prout alijs inferri non sinit, et seueriori censura in homines iniquos animaduertit. Quia uero maris dare, feminae suscipere proprium est, iecirco solem qui lumen a nullo accipiens exhibet omnibus, marem uocamus: Lunam que accipiens a sole dat elementa, a dando et accipiendo promiscuam: Terram cum accipiat quidem ab omnibus, tribuat nulli, feminam nuncupamus. Quanobrem, Sol, Luna, Terra, Fortitudo, Injustitia, Temperantia meritò maris, promiscui, feminæ signatur cognomina: atque, ut excellentiorem deo appellationem exhibeamus has virtutes in illo, Solem, Lunam, Terram: in nobis masculinum sexum dicimus, promiscuum, femininum. Quibus autem lux illa diuina a dei sole cum fortitudinis affectu in sui ortu fuit infusa, his masculam dicimus lucem fuisse concessam. Quibus a dei luna cum affectu inustitia, promiscuam. Quibus a dei terra cum affectu temperantia, feminam. Lucem illam infusam, atque diuinam statim ad naturalem reflexi negleximus. Altera ergo posthabita fernauimus alteram: ubi dimidium nostri tenemus, dimidium praetermissum. Certe uero etatis tempore a naturali lumine ducti diuinum affectamus quidem omnes, sed diverso modo diversi ad eius adepti non procedimus. per fortitudinem, qui a dei fortitudine illud olim cum affectu fortitudinis accepimus: per inustitiam alijs, temperantiam similiter. Denique suam illud dimidium quisque ut accepit quarit. Et alijs per masculam quidem de lucem amissam olim, iam recuperatam, dei vultus mascula fortitudine perfuerit: alijs per promiscuam lucem similiter uirtute promiscui: alijs per feminam eodem patro. Munus profectò tantum hi consequuntur, qui postquam adulta etate scintilla in ipsis naturalis eluxit, eam non esse ad diuinam indicanda sufficientem existimant, ne scintillæ naturalis iuditio, aut animarum aut corporum affectus diuinæ tribuant maiestati, potentiam illam non esse corporibus animisque præstantiorem. In quo sane plerique errasse traduntur: qui in diuinorum inuestigatione ingenio naturali confisi, aut deum non esse dixerunt, ut Diagoras: aut dubitaverunt, ut Protagoras: aut corpus indicauerunt: ut Epicurei, Stoici, Cyrenaici, alijs permitti: aut animam quandom, ut Marcus Varro, Marcus Manilius, aliisque nonnulli. Hic tanquam impù non modo diuinum lumen olim neglegit non recuperauerunt, sed et naturalis propter eius abusum deprauauerunt: quod depravatum est fractum non iniuria scissumque putatur. Ideo illorum animi, qui tanquam superbi et fastu tumidi suis confidunt viribus, secuntur, ut ait Aristophanes, iterum: cum etiam naturale lumen, quod illis erat reliquum, opinionibus falsis obscurant, et moribus iniquis extinguitur. Itaque naturali lumine recte utuntur, quicunque mancum illud, et mutilatum esse recognoscentes ad naturalia iudicanda satisfacere quodammodo arbitrantur: ad ea uero, quae supra naturam sunt, sublimiori lumine esse pantes exactissima quadam anima purgatione ita se preparant, ut diuinam lux iterum illis effulgeat: cuius radijs recte deo sentient, et in primam illam integratatem restituentur.

AMOR ANIMAS REDUCIT IN COELVM,
Beatitudinis distribuit gradus, gaudium largitur aeternum.

C A P . V I .

HVNC nos coniuine præantissimi deum, quem præ ceteris diuis generi humano beneficium esse Aristophanes ait, omni sacrificiorum genere uobis proprium facite: hunc p̄s precibus innocente, hunc toto corde capescite. Hic animos sua beneficentia primum ad celestem ducit mensam: ambrosia & nectare abundantem: inde singulos singulis accommodat sedibus: postremo suauter detinet in eternum. Nulli enim calum repetunt, nisi qui colorum regi placuerunt: placent illi, qui eum summopere diligunt. Cognoscere quidem illum uerè, omnino præsentī in tempore impossibile est. Verè autem amare quoquomodo cognitum, & possibile est, & facile. Qui deum cognoscunt, nondum illi placent, nisi cognitum diligant: qui cognoscunt diligunt, non quia cognoscunt, sed quia qui diligunt, amantur a deo. Nos enim non eos qui nouerint, sed qui nos amauerint, charitate complectimur. Multos namque qui nos cognoscunt, hostes habemus. Quod ergo nos calo restitut, non dei cognitio est, sed amor. Discubentium præterea ordo in mensa celesti diuersos sequitur gradus amantium. Nam qui deum excellenter dilexerunt, dapibus excellentioribus ibi uescuntur. Nempe qui per opera fortitudinis dei fortitudinem coluerunt ea, ipsa frumenta. Qui inustitia uero, inustitia: temperantia similiter, qui temperantiam: atque ita ipsis diuina mentis ideis & rationibus uarij animi pro uario amoris raptu fruuntur. Toto autem Deo frumentur omnes, quia totus in singulis est idem. Sed deum totum præstantius possident, qui eum in præstantiori idea confficiunt. Quisque uero ea dei uirtute potitur, quam dilexit. Ideo liuor, ut Plato inquit in Phedro, abiit a diuino choe. Cum enim omnium inconditissimum sit, re amato potiri: quilibet in eo potiundo quod a mat contentus pleniusque uiuit. Quippe si amatores duo delitiarum suarum compotes siant, uterque in amata sui possessione quiescit: neque curam quidem ullam habebit, ni alter pulchriori potiatur amato. Quapropter amoris beneficio factum est, ut in diuersis felicitatis gradibus portione sua quilibet sine ulla inuidia sit contentus. Sit etiam ut sine ulla satietate animi uisdem uescantur dapibus in eternum. Ut enim oblectentur coniuine, non epulæ, non una sufficiunt, nisi famæ, satisque ad uescendum allicit: ac tandem oblectatio, quandiu & ariditas permanet. Ariditatem uero quis amorem quandam esse negauerit? Aeternus igitur amor quo semper in deum afficitur animus, efficit ut deo semper tanquam nouo spectaculo gaudeat. Amore hunc eadem dei bonitas semper accedit in animo: qua & beatum facit amantem. Tria igitur, ut breui complectar, amoris beneficia collaudabimus, quod nos olim diuinos in integrum restituendo, reducit in celum: quod suis quenq; collat sedibus, facitq; omnes in illa distributione quietos: quod omni expulso fastido suo quodam ardore oblectamentum quasi nouum iugiter accedit in animo, redditque illum blanda & dulci fruitione beatum.